CONSIDERANDO que o Poder Executivo Municipal encontra-se autorizado a 

conceder benefício de vale-transporte aos munícipes portadores de Transtornos 

Mentais em situação de baixa renda, em tratamento junto ao Centro de Atenção 

Psicossocial – CAPS I deste município, no montante mensal de R$ 6.184,78 (seis mil, 

cento e oitenta e quatro reais e setenta e oito centavos), conforme previsão de 

despesa constante da peça nº 3, perfazendo o total anual de R$ 74.217,36 (setenta e 

quatro mil, duzentos e dezessete reais e trinta e seis centavos). 

CONSIDERANDO a correta interpretação do Art.16 da Lei de Responsabilidade Fiscal 

está na expressão aumento de despesa disposta no seu caput – in verbis. 

Art.16. A criação, expansão ou aperfeiçoamento de 
ação governamental que acarreta aumento de

[...]

se refere à concessão de benefício e assunção de despesa de caráter continuado, 

respectivamente.  

Desta forma, para o exercício financeiro de 2025, com base na Lei Orçamentária 

anual, temos uma receita corrente líquida projetada para o exercício de no montante 

de R$ 124.746.534,73(cento e vinte e quatro milhões, setecentos e quarenta e 

seis mil, quinhentos e trinta e quatro reais, e setenta e três centavos) e o total 

dispendido pelo projeto de lei em questão será de aproximadamente R$ 74.217,36 

(setenta e quatro mil, duzentos e dezessete reais e trinta e seis centavos), 

conforme  expectativa de gasto  apresentada(doc. 2025-PXMPPC), correspondendo 

a 0,0006% da receita corrente liquida prevista para o exercício. 

Para o ano de 2026, a Lei Orçamentária anual estima que a receita corrente líquida 

atinja o montante de R$ 139.716.118,89(cento e trinta e nove milhões, setecentos 

e dezesseis mil, cento e dezoito reais e oito e nove centavos) e o total dispendido 

pelo projeto de lei em questão será de aproximadamente R$ 74.217,36 (setenta e 

quatro mil, duzentos e dezessete reais e trinta e seis centavos), correspondendo 

a 0,00005% da receita corrente líquida prevista para o exercício. 

Para o ano de 2027, a Lei de Diretrizes Orçamentárias estima que a receita corrente 

líquida atinja o montante R$ 156.482.053,16(cento e cinquenta e seis milhões, 

quatrocentos e oitenta e dois mil, cinquenta e três reais e dezesseis centavos) e 

o total dispendido pelo projeto de lei em questão será de aproximadamente 

R$ 77.928,23(setenta e sete mil e novecentos e vinte e oito reais e vinte e três 

centavos) considerando um crescimento de 5,00%, correspondendo a 0,0005% da 

receita corrente líquida prevista para o exercício. 

ESTIMATIVA DE IMPACTO 

ANO RCL % 

2025 124.746.534,73 0,0006 

20
25

-7
S

G
X

C
K

-